In Proposition Nr. 7 behandelt Gorkum die Tagwählerei – unter anderem die Mondphasen und die *dies egypti[a]ci* –, welche er für vollkommen unsinnig, zugleich aber für gefährlich hält: Allzu schnell würden „überneugierige“ (*supercuriosus*) Menschen den Illusionen und Einflüsterungen Satans verfallen.³³

Heinrich schließt seinen Traktat in der letzten Proposition mit der Aufforderung, die Bevölkerung über diese Sitten zu informieren. Erst wenn die Menschen diese auch dann nicht aufgeben wollten, sollten sie bei Strafe verboten werden: *Circa predictas observationes informandus est populus ne illas faciat sinistra intentione quod si nolit ab intentione impia supersedere, nihilominus talis ritus exterminari debet penali executione, nec hoc rectam devotionem est tollere vel activum scandalum prebere*. Die meisten Menschen sündigten nämlich nur aus Unwissenheit und wären bereit, auf die Obrigkeit zu hören (*multi ex ignorantia peccant parati se submittere informationi suorum superiorum*). Erst wenn sie tatsächlich ihre Unsitten nicht aufgeben wollten, solle man zu härteren Maßnahmen greifen (*necesse erit uti acriori medicina*), über das Vorgehen sollten jedoch besser die

30 *Quidam Parisius putabat verba consecrationis eucharistie posse sanare regem eo quod transubstantiant panem in corpus christi* (ebd., fol. 20^{rb}).

31 *In aliquibus cedulis scribere nomina Trium regum et collo suspendere ob reverentiam dei et ipsorum regum et ex ipsorum fiducia sperare auxilium non est illicitum, credere autem ipsis verbis scriptis inesse aliquam virtutem sanandi quaslibet infirmitates est vanum et supersticiosum* (ebd., fol. 20^{rb}); vgl. THORNDIKE, *History of Magic* (wie Anm. 5), S. 306; JANSSEN, *Erzbistum Köln* (wie Anm. 5), Teil 2, S. 560.

32 *Itaque si ego essem pastor in aliquo tali loco vbi ex antiquo talis consuetudo inolevisset ego absque scrupulo me ipsis contemperarem nisi aliquod emergeret amplius quam ad presens possim considerare* (*De superstitionibus* [wie Anm. 20], fol. 21^{ra}); vgl. JANSSEN, *Erzbistum Köln* (wie Anm. 5), Teil 2, S. 92.

33 *Sathanas igitur ex demeritis talium hominem novit se transfigurare in angelum lucis accipiens promissiones sub specie pietatis fallendi homines sic supercuriosos generando fantasiam quod divina verba et alia mistica preter id ad quod divinitus ordinatur habeant virtutem ad tales effectus qui visantur in affectibus eorum* (*De superstitionibus* [wie Anm. 20], fol. 20^{vb}).

Rechtsgelehrten entscheiden als die Theologen (*potius ad iura pertinet quam ad theologiam*).³⁴